
2022 年 1 月吉日 

 

ORC レーティング取得オーナー殿 

 

JSAF 外洋計測委員会 

委員長  川合 紀行 

 

JSAF 組織改編に伴う IRC レーティング取得のお願い 

 

拝啓 寒気の候、貴殿におかれましては、ますますご清祥のことと申し上げます。 

首題の件、2017 年 2 月に JSAF 外洋常任委員会で確認された「レーティング及び組織改編に関

する方向性」の指針に従い、2022 年以降のレースでも、IRC 主体のデュアルスコアリングシステム

（IRC フリートレース内に ORC エントリーを認め、ORC のスコアリングを可能にする）を引き続き推奨して

いくことになりました。 

つきましては、ORC 証書の取得を希望する場合は、合わせて IRC 証書の取得をお願い申し上げる

しだいです。 

なお、いままで IRC 証書を取得したことのない ORC レーティング取得艇におきましては、初年度に

限り IRC レーティング新規申し込み費用から 30％割引をさせていただき取得しやすいように致します。

詳細は下記をご参照ください。（ORC,IRC の証書を取得の場合） 

ぜひ、この機会に IRC レーティングを取得していただき、国内レースをより一層楽しんでいただきたく

願っております。 

敬具 

記 

 

１，対象： ORC レーティング取得艇（IRC レーティング未取得艇に限る） 

２，費用算出方法： 単価×ボートサイズ LHm 

 LH≦11.99m  の場合    \2,400×LHm 

 12.00m≦ LH ≧ 17.99m の場合   \2,500×LHm 

 LH≧18.00m  の場合    \2,900×LHm 

３， 申請費用計算事例 

LH＝10.00m の新規申し込みの場合 

2022 年度 \2,400×10.00m＝\24,000 ですが、初年度に限り 30％割引で、\16,800 で取

得できることになります。 

 

＜問い合わせ先＞   外洋計測委員会 offshore-mc@jsaf.or.jp 

以上 


